

21 Условные и договорные обязательства (продолжение)

Тем не менее, вероятная сумма убытков меньше общей суммы неиспользованных обязательств, так как большая часть обязательств по предоставлению кредитов зависит от соблюдения клиентами определенных требований по кредитоспособности. Фонд контролирует срок, оставшийся до погашения обязательств кредитного характера, так как обычно более долгосрочные обязательства имеют более высокий уровень кредитного риска, чем краткосрочные обязательства.

Обязательства кредитного характера составляют:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года
Гарантии выданные	17,739,992	9,620,613
Неиспользованные кредитные линии	5,100,000	250,000
Минус: резерв по обязательствам кредитного характера	(910,154)	(405,997)
Итого обязательства кредитного характера за вычетом резерва	21,929,838	9,464,616

Общая сумма задолженности по неиспользованным кредитным линиям, аккредитивам и гарантиям в соответствии с договорами не обязательно представляет собой будущие денежные требования, поскольку возможны истечение срока действия или отмена указанных обязательств без предоставления заемщику средств.

В январе 2015 года Фонд выпустил гарантию для АО «Банк ЦентрКредит» на сумму 5 миллиардов тенге для получения займа Европейского Банка Реконструкции и Развития на такую же сумму. Остальное увеличение по выданным гарантиям связано с общим увеличением объемов гарантирования малого и среднего предпринимательства.

22 Операции со связанными сторонами

Стороны считаются связанными, если они находятся под общим контролем, или одна из них имеет возможность контролировать другую, или может оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При рассмотрении взаимоотношений со всеми связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

Ниже указаны остатки на 30 июня 2015 года по операциям со связанными сторонами:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	Материнская компания	Компании под общим контролем	Прочие связанные стороны
Денежные средства и их эквиваленты	-	40,736	14,466
Ценные бумаги, отражаемые по справедливой стоимости на счете прибылей и убытков	-	-	5,655,274
Средства в финансовых учреждениях	-	-	3,588,375
Активы по текущему подоходному налогу	-	-	5,439,981
Прочие активы	-	23,421	430,733
Заемные средства	61,978,245	729,091	31,985,089
Обязательства по программам субсидирования	-	-	9,527,013
Прочие обязательства	-	792	333,857

22 Операции со связанными сторонами (продолжение)

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2015 года:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	Материнская компания	Компании под общим контролем	Прочие связанные стороны
Процентные доходы	-	-	251,193
Процентные расходы	(1,763,255)	(3,864)	(6,372,344)
Комиссионные доходы	-	29,841	333,923
Дивиденды	(1,242,667)	-	-
Доходы/(расходы), возникающие при первоначальном признании финансовых инструментов по ставкам ниже рыночных	42,537,671	-	(2,982,907)
Доходы за вычетом расходов по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи	-	-	-
Расходы за вычетом доходов по операциям с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	-
Административные и прочие операционные расходы	-	(6,674)	(24)
Расходы по налогу на прибыль	-	-	(761,452)

Общая сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам и погашенных связанными сторонами в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, представлена ниже:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	Материнская компания	Компании под общим контролем	Прочие связанные стороны
Сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам в течение периода	-	-	10,000,000
Сумма кредитов, погашенных связанными сторонами в течение периода	-	-	756,256

Общая сумма займов, полученных от связанных сторон и погашенных Фондом в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, представлена ниже:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	Материнская компания	Компании под общим контролем	Прочие связанные стороны
Сумма займов, полученных от связанных сторон в течение периода	50,000,000	-	3,080,000
Сумма займов, погашенных связанным сторонам в течение периода	-	181,818	26,975,632

22 Операции со связанными сторонами (продолжение)

Ниже указаны остатки на 31 декабря 2014 года по операциям со связанными сторонами:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	Главный акционер "Байтерек"	Компании под общим контролем	Ассоциированные компании	Прочие связанные стороны*
Денежные средства и их эквиваленты	-	83,209	-	10,001,908
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	-	7,151,595
Средства в финансовых учреждениях	-	-	-	2,810,782
Дебиторская задолженность по программам субсидирования	-	-	-	-
Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	-	-	-	-
Активы по текущему подоходному налогу	-	-	-	5,271,880
Прочие активы	10,001	25,968	8,000	695,294
Заемные средства	45,842,265	911,364	-	33,214,373
Обязательства по программам субсидирования	-	-	-	1,561,033
Доходы будущих периодов и резерв по обязательствам кредитного характера	7,032,896	-	-	1,653,533
Прочие обязательства	-	-	-	-

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	Материнская компания	Компании под общим контролем	Прочие связанные стороны
Процентные доходы	-	-	1,016,318
Процентные расходы	(345,531)	(6,106)	(1,140,827)
Дивиденды	(1,046,586)	-	-
Доходы/(расходы), возникающие при первоначальном признании финансовых инструментов по ставкам ниже рыночных	70,347,832	-	(5,307,665)
Доходы за вычетом расходов по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи	-	-	500,901
Расходы за вычетом доходов по операциям с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	(47,708)
Административные и прочие операционные расходы	-	(5,306)	-
Расходы по налогу на прибыль	-	-	(529,471)

Общая сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам и погашенных связанными сторонами в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года, представлена ниже:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	Материнская компания	Компании под общим контролем	Прочие связанные стороны
Сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам в течение периода	-	-	555,597
Сумма кредитов, погашенных связанными сторонами в течение периода	-	-	11,649,928

22 Операции со связанными сторонами (продолжение)

Общая сумма займов, полученных от связанных сторон и погашенных Фондом в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года, представлена ниже:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	Материнская компания	Компании под общим контролем	Прочие связанные стороны
Сумма займов, полученных от связанных сторон в течение периода	100,000,000	-	-
Сумма займов, погашенных связанным сторонам в течение периода	-	181,818	9,787,565

Ниже представлена информация о выплатах вознаграждения ключевому руководству:

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2015 г.		Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2014 г.	
	Расходы	Начисленное обязательство	Расходы	Начисленное обязательство
<i>Краткосрочные выплаты:</i>				
- Заработная плата	66,256	12,071	61,551	17,905
- Краткосрочные премиальные выплаты	46,168	-	105,581	-
- Прочие выплаты денежными средствами	-	-	453	-
- Выплаты в неденежной форме	4,386	-	1,325	-
Итого	116,810	12,071	168,910	17,905

Характер возмещения – провизии, резервы создаваемые на возможные убытки по активам. Провизии по сделкам со связанными сторонами, не создавались.

23 События после окончания отчетного периода

Никаких значительных событий после отчетной даты не произошло.